---

<sup>45</sup> Ms. 2<sup>a</sup>. 2<sup>a</sup>. Repetición.

Item, quia cum Abel occissus erat, iam alii homines erant. At bene Caietanus adnotat, alias non diceret Cain: Quicumque invenerit me occidet me. Sed est Augustinus intelligendus quod solus tunc unus fidelis iustus describitur in sacra pagina, nam Adam et Evam [fol. 10v] peccatores reputat. Ideo dicit in solo Abel fuisse ecclesiam, quemadmodum apostolus ad Hebraeos ait Melchisedech sine patre, sine matre esse, non quod parentes non habuerit, sed quia expressi in sacra scriptura non fuerint, etc.

At vero erit dicendum circa argumenta quae prima parte adducta sunt ad probandum ecclesiam non posse errare, nihil aliud probare videtur nisi quod fides nunquam deerit in ecclesia. Quo tamen admissio poterit ecclesia invincibiliter ignorare quidquam esse a Deo revelatum. Nec propter hoc amittet fidem. Verbi gratia aliquando fuit dubium an beata Catharina Senensis habuerit stigmata Domini in corpore, et definivit pontifex quod post Paulum praeter beatum Franciscum nullus illa habuit. Quid vetat quod ecclesia id teneat firmiter, etiamsi nunquam a Deo fuerit revelatum?

Est aliud exemplum. Beatam Mariam non fuisse conceptam in peccato originali supponimus pro nunc non esse revelatum a Deo<sup>46</sup>. Poterit ecclesia id tenere esse a Deo revelatum et determinare ab omnibus catholicis id esse tenendum. Et tamen in hoc falleretur, non tamen faceret fidei iacturam cum invincibiliter ignoret an Deus id revelaverit.

Hoc dictum motum est propter cardinalem Turremcrematam, qui 2º libro suae summae ecclesiasticae cap. 91 tenet ecclesiam in fede et in moribus non posse errare esse accipiendum ut intelligamus ita assistere ecclesiae usque ad saeculi consumationem, ut nunquam vera fides deficiat in ea. Nullum enim erit tempus in quo non sint aliqui habentes fidem veram per dilectionem operantem. Et ita glossa intelinealis in id: Portae inferi non praevalent adversus eam. Videtur intelligere dicens; id est, non separabunt eam a charitate mea et fide.

Et s. Thomas in 4 dist. 6. sic intelligit id: Ego autem vobiscum sum, etc., quia videlicet non est probabile totaliter fidem ecclesiae deficere. Nihilominus dicendum est primo quod sine dubio ita est fidem et charitatem nunquam defecturam in ecclesia. Ut patet Matth. 13., ubi dicentibus ad patrem familias: Vis eamus et colligamus ea; scilicet, zizaniam, respondet: Sinite utramque crescere usque ad messem et tempore messis, dicam messoribus: Colligite, messes autem, ut ipse Christus exponit, consummatio saeculi est. Igitur usque ad consummationem saeculi tritici; id est, boni, simul cum zizaniis; id est, mali permanserunt.

<sup>46</sup> En 1854 definió el papa Pío IX la inmaculada concepción de María. Cf. DS 2803-2804.

2º dico quod cum etiam oportet concedere ecclesiam in fide errare non posse in sensu qui explicatus est duabus illis conclusionibus. Nec de hoc habet catholicus dubitare. Hoc probat prima ratio principalis cum sua confirmatione. Hoc 2ª ratio principalis. Dicitur enim ecclesia ab apostolo columna et firmamentum veritatis. Hoc etiam 3<sup>um</sup>. argumentum Ioannis 15. et 14. Non enim Spiritus veritatis doceret omnem veritatem si aliquid falsum haberetur in ecclesia tanquam verum et certum, nec suggeret Spiritus quae essent a Deo revelata si aliquid haberet ecclesia tanquam revelatum a Deo quod revera non esset revelatum.

Probatur etiam unico argumento efficacissimo. Quia tunc ecclesia posset recipere aliquem librum tanquam revelatum a Deo, qui tamen non esset, cum sit eadem ratio de una propositione quae de uno libro. Consequens est haeticum. Iam enim non valeret argumentum: Ecclesia habet epistolam Pauli ut revelatam a Deo, ergo ita est. Quaeri posset hic an concilia in fide possint errare. Cuius determinationem habes art. 8. in prima parte.

### 5. Diego de Chaves

ROMA. Biblioteca Apostolica Vaticana. Ott. lat. 1051. Ms. 1051, fol. 37r-40r (1547).

[fol. 37r] [...] Sed est dubium. Sequitur quod non solum papa, sed neque episcopus potest errare. Et sic non est magnum privilegium papae. Quia si episcopus facit quod in se est, Dominus adiuvabit illum et non errabit. Consequens tamen est falsum.

Respondetur negando sequelam. Ad probationem nego antecedens. Nam erravit etsi facit quod in se est, sed bene verum est quod non imputabitur illi ille error, ut in concilio carthaginensi erraverat gravissime et ibi interfuit Cyprianus.

Et tamen in 3 Parte q. 64. art. 9<sup>47</sup> quaeritur quomodo intelligatur quod ecclesia non potest errare. Utrum possit invincibiliter errare?<sup>48</sup> Potest enim esse quod ecclesia non posset deficere, etc., in fide, sed neque possit errare?<sup>49</sup> V. g. ignorabatur olim utrum Spiritus sanctus procederet a Patre, tamen invincibiliter ignorabatur Filioque?<sup>50</sup> Ita est quaestio haec<sup>51</sup>.

<sup>47</sup> Aparece escrito a continuación en el cuerpo del texto: *Haec lectio est magistri Cano loco fratris Didaci de Havez que tene muxa xaueca.*

<sup>48</sup> No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

<sup>49</sup> No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

<sup>50</sup> No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

<sup>51</sup> Ms. quae. Aquí se ha colocado en vez en el cuerpo: haec.

Dubium movetur aliquod propter Turrecrematam c. 91, lib. 2 suorum operum. Dicit quod ecclesia non potest errare in hunc modum, *que es dezir que* semper habebit fidem usque ad consummationem saeculi. Et citat illud Matth. 16 *en la glosa que dize* super illa verba: Et portae inferi [fol. 37v] non praevalent adversus eam. Et citat S. Tho. in 4. dist. 5. q. 1<sup>a</sup> art. 3 quaestiu- cula 2. ad 3<sup>um</sup> unde adducit illud Matth., Ecce ego vobiscum sum usque ad, etc., ubi declarat quod fides nunquam deficiet in sua ecclesia. Et hoc videtur confirmari quando Dominus promisit Petro, etc., Ego rogavi pro te, etc.

Inter ista testimonia est illud Matth. 13. Quando pater familias seminasset semen etc., et declarat Dominus quod tempus messis est. E parabola dicitur quod semper erit fides. Et ex hoc tenetur quod ecclesia non potest errare in fide, tam in proponendo quam definiendo. Et sic tenet firmiter quod invincibiliter non potest ignorare pertinens ad ecclesiam. Et in hoc distinguitur quod quicquid proiecerit tanquam falsa, sunt falsa, et quicquid habuerit tanquam verum, sunt vera. Et in hoc distinguuntur a sanctis et a veris doctoribus.

[fol. 38r] Utrum sancti possint invincibiliter errare?<sup>52</sup> Et hoc patet ex 1. Tim. 3<sup>o</sup>: Ecclesia est firmamentum et columna veritatis, etc. Non dicit colum- na fidei, sed veritatis. 2<sup>o</sup> patet Ioan. 14 ubi dicit Dominus quod dabit alium paraclitum Spiritum veritatis, etc. Et ille docebit vos omnia. Ergo. Igitur ad- ministraverit omnem veritatem. Et idem cap. 15. et 16: Docebit omnem veri- tatem. Et est argumentum irrefragabile. Si non posset ecclesia errare, ecclesia posset nobis proponere librum non sacrum pro sacro. Et sic posset invincibili- ter ignorare. Hoc autem est haereticum. Ergo non potest ecclesia, etc.

Aliud dubium est an fides potest manere in uno solo fideli an necesse sit in multis perseverare. Hoc movetur propter aliquos qui asserunt quod in passione Christi mansit fides in sola vergine Maria. Et hoc tenet Alexander in fine 3 partis in responsione symboli. Et dicit: Mihi placet haec opinio. Et hoc idem tenet author in Rationali divinorum officiorum quae in *semana* sancta. Reddit enim rationem: *Porque* non extinguitur una lucerna dicit quod beata Virgo sola [fol. 38v] fuit quae habuit fidem.

Hoc idem tenet Turrecremata lib. 3<sup>o</sup> suae Summae cap. 61. Et probat multis argumentis. Quorum<sup>53</sup> primum argumentum est ex illo: Omnes vos scandalum patiemini in me ista nocte. *A ninguno saca* dispergens. Ergo. *Dize la glosa*: id est, ab una fide solventur. Et desumitur argumentum. Et 2<sup>o</sup> argui- tur ex Lucae 24: Quod verba dicta a mulieribus visa sunt illis quasi delira- menta. Tamen si habuissent fidem, etc. Ergo. 3<sup>o</sup> ex Marci ultimo *dize que* in- crepavit incredulitatem et duritiam cordis. Et ibi erant omnes apostoli. Ergo.

<sup>52</sup> No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

<sup>53</sup> Sigue en el manuscrito: primum est st. Ello parece que sobra desde lo que sigue.

2º citat Augustinum, Gregorium, Isidorum, Hieronymum, Ambrosium. Dicunt quod sola virgo fuit quae tunc habuit fidem. Et Ambrosius dist. 50 cap. fidelior factus est Petrus, etc. Anselmus super Psal. 68 super illa verba: Defecerunt oculi mei, *dize que* intelligitur illud versum de apostolis. Ex illa declaratione patet intentum.

Sed sit 1ª propositio. Quod stultum est asserere quod tempore passionis in nullo fuit fides nisi in virgine. Patet. In parvulis circuncissis apud iudaeos *o de algunos* [fol. 39r] alios sanctos. Praeterea multi fideles erant dispersi per orbem ad quos non pervenerat praedicatio Christi. Ergo. Dico quod est falsum dicere quod fides explicita Christi mansit in beata virgine tempore passionis. Patet. Quia non est verisimile magos non praedicasse et instruisse filios suos *o servos* in fide Christi. Et patet adhuc apud Abagano qui speravit adventui Christi et scripsit epistolam Christo ut mitteret discipulum. Et adhuc patet Ioan. 4. cap. multi samaritani crediderunt in Christo. Ergo non est probabile nec credibile quod perdiderint fidem. Et etiam de Maria Magadana et de Chananea.

3º dico quod nec Petrus nec apostoli alii perdiderunt fidem. Hoc dicit Augustinus Super Psalmum 118 contione 13 per illud versum: Ne auferas de ore meo verbum veritatis. Et patet. Lucae 22 dicit: Ipse vos Sathanas expeitiit, etc. Dominus et loquebatur Petra. Quod loquar in una petra patet *porque* antea loquebatur aliis. Et sic patet in Augustino quod loquebatur Petro. [fol. 39v] Et quod loquitur de fide patet. Et quod non defecit patet. Quia Christus oravit pro ilo. Et illa oratio non fuit inanis. Confirmatur. Non perdidit fidem. Sed aliqui dicunt quod intelligitur de fide finaliter. Sed est expositio est nulla.

2º patet ex Lucae 24. Cum mulieres venissent visae sunt eis quasi deliramenta. Et post: Petrus autem surgens, etc. Et nota illam propositionem: Consensit. Et ita sanctus Thomas in Catena aurea citat Davidem super illum locum. Dicit: Solus ille credidit, etc. Praeterea Matth. 28. dicit quod discipuli ubi abierunt in Galileam, etc. Quidam autem ex illis dubitaverunt. Et divus Remigius super hunc locum dicit quod non debet intelligi quod tunc dubitaverunt patres qui conversaverunt tot diebus, etc. Sed dictum est propositum suum. Nam evangelistae aliquid narrant quod debebat manere. Priusquam dico quod ecclesia nunquam salvabit fidem in uno, sed semper perseverabit in multis. Alioquin non<sup>54</sup> erit ecclesia, quae ecclesia *pare dezir* collectio. Item apostolus 1 Cor. 12. dicit quod ecclesia est corpus. [fol. 40r] Caput est Christus. Sed corpus non est unum membrum, sed multa membra. Ergo sequitur intentum.

Sed arguitur in contrarium. Non probavit nisi de confessione fidei. Nam fides et capitur pro confessione fidei. Et sic intelligitur quando sancti dicunt

<sup>54</sup> Non. Falta en el manuscrito.

quod Petrus defecit in fide. Hoc intelligitur. Et ita intelligitur Augustinus de latrone. Et ita Ambrosius alio modo intelligitur. Sed capit fides 2º modo pro confessione cordis. *A lo de los cirios* Ruphinus lib. 5. De divinis officiis cap. 26. dicit quod cerei extincti significant priores prophetas occisos a iudeis, ultimus autem designat Christum. Et argumenta in contrarium solum probant quod in confessione fidei defecit Petrus et apostoli in fide viva et formata, quae per dilectionem operatur.

Et ad hoc potest referri consuetudo illa ecclesiastica extinguendi omnes cereos excepto uno, quia ex his qui Christum commiserantur<sup>55</sup> omnes habuerunt fidem extinctam et mortuam excepta Virgine Beata. Ad auctoritatem quae evangelista citat super Psalmum: Saepe expugnaverunt, etc., dicentes aliqui quod in solo Abel ecclesia fuisse. Respondetur. 1.º. Quod illud est falsum cum Adam credebat eum, quia cum Abel occissus fuit, iam alii homines erant, ut bene notat Caietanus. Aliter non diceret Cain: Quicumque invenerit me, occidet me. 2º dicit quod, quia sacra scriptura inter iustos eius temporis non connumeret nisi Abel. Quemadmodum apostolus ait in epistola ad Hebraeos Melchisedech sine patre, sine matre, non quod parentes non habuerit, sed quod expressi in sacris scripturis non fuerunt<sup>56</sup>.

## 6. Domingo de las Cuevas

VALENCIA. Biblioteca del Patriarca o del Corpus Christi. Ms. 20 (1551-1552).

[fol. 48r] [...] Art. 10<sup>us</sup>. An ad summum pontificem pertineat symbolum fidei ordinare. Conclusio affirmativa.

[fol. 49r] 1º dubitatur quid intelligamus in praesenti nomine ecclesiae, ut postea videamus quid sit auctoritas ecclesiae. Ad hoc respondeo. Primo. Ecclesia ex vi vocabuli significat convocationem. 2º dico quod congregatio etiam malorum dicitur ecclesia, ut habetur in Psalmo: Odivi ecclesiam malignantium. Id autem raro fit. Et in novo testamento non reperitur. 3º dico quod non est idem ecclesia et synagoga. Quia ecclesia non dicitur synagoga, licet synagoga frequenter dicatur ecclesia, cuius rei rationem habet Augustinus. Psalmus 81 verso 1º incipit: Deus stetit in synagoga deorum. Et ratio est, quia synagoga congregationem significat, tam hominum quam animalia et iumentorum. Ecclesia vero convocationem significat. Et quia in veteri testamento congregabantur animalia in usum sacramentorum, ideo dicebatur

<sup>55</sup> Ms. conmiscabant.

<sup>56</sup> Dice el amnucito a continuación: *Estos doze reglones son del cuaderno del maesso y a lo que yo pienso fray Diego de Chaves lee por ellos porque tanta sagrada escritura no es de otro.*

synagoga. Cum ergo loquimur de ecclesia, de convocacione loquimur hominum viatorum.

2º dubitatur. Qui sint ista ecclesia. Iam quod ecclesia dicitur convocatio viatorum, et specialiter dubitatur an haeretici sint de ecclesia. Et pars affirmativa probatur. Ergo haeretici puniuntur ab ecclesia et tenentur legibus ecclesiae. Ergo sunt de ecclesia. Ergo. Sequentia probatur. Quia propterea nos dicimus quod indi non possunt puniri, quia non sunt membra ecclesiae. Praeterea. Haeretici habent characterem indelebilem quo distinguuntur et [fol. 50r] separantur ab infidelibus, qui non sunt de ecclesia. Ergo sunt illi de ecclesia. Praeterea. Cum papa sit haereticus, non est ipso facto depositus, ut legitur a s. Thoma, sed venit deponendus. Si ergo papa cum sit membrum erit de ecclesia, ergo et haereticus.

Ad conclusionem respondetur quod, si proprie loquamur de membris ecclesiae, illi non sunt membra ecclesiae. Et ista propositio probatur. 1º Ephe. c. 4.: Unum corpus, unum baptisma, unus Deus, una fides. Haeretici autem non habent unam fidem nobiscum. Praeterea. 1<sup>ae</sup> Ioannis 2º: Ex nobis prodierunt, sed iam non erant ex nobis. In quam sententiam exponit Cyprianus ad Rogatianum, et b. Gregorius 12. libro moralium c. 15. per totum, et b. Augustinus lib. 4 contra donatistas c. 2º tomo 7º. Probatur de consecratione dist. 4. c. Ecclesiam, ubi in col. papae appellat ecclesiam coetum catholicorum. Et cap. firmiter § 2º. et cap. firmiter de haereticis. Et concilium florentinum sub Eugenio 4º. Et ita habet usus ecclesiae, et sancti.

Et ad argumenta respondetur. Haereticus fidem non habet, characterem autem habet quando semel professa servat fidem. Quia non habet fidem, non est perfecte de ecclesia. Quia characterem habet, punitur ab ecclesia. Et papa etiam ratione characteris potest deponi post 2<sup>am</sup> admonitionem ecclesiae.

Dubitatur an haeretici sint de ecclesia. Et probatur quod non. 1ª Matth. 18 habetur: Si ecclesiam non audierit. [fol. 50v] Confirmatur. Excommunicatus est a consortio fidelium. Et confirmatur testimonio Augustini in illud 18.

Respondetur. Sub poena errorum tenendum est excommunicatos esse de ecclesia. Et probatur. Excommunicatus habet characterem et fidem, et aliquando charitatem. Ergo sunt de ecclesia Christi. Si excommunicatus conteratur et sit in gratia, etiamsi percusserit clericum. Praeterea. Quia aliqui inquisitores procederent contra excommunicatos.

Ad omnia argumenta respondetur concedendo quod vitandi sunt et quod privantur sacramentis ecclesiae. Nihilominus tamen sunt de ecclesia. Quia habent fidem et charitatem, et non vetat quod ecclesia privet membra sua in poenam.

4<sup>o</sup> dubitatur an homines mali et praesciti sint de ecclesia. Et probatur quod non. 1<sup>o</sup> Canticorum c. 4: Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Quod exponunt omnes sancti de ecclesia, maculam peccatum mortale. Et ad Ephe. c. 5., Christum exhibiturum aliquam ecclesiam Deo quae non habeat maculam nec rugam. Macula significat mortale, et ruga simplicitatem. Praeterea. In symbolo. Credo sanctam ecclesiam. Ergo. Articulus fidei est de ecclesia sancta. Sed mali non habent sanctitatem. Ergo. Praeterea B. Augustinus lib. 4. de allegato contra donatistas c. 3. et 4. [fol. 51r] aperte videtur dicere hoc. Istam haeresim habet Ioannes Hus in concilio constantiensi.

Respondetur. Haeticum est dicere hoc. Et probatur Matth. 3<sup>o</sup>: Et erat sicut ventilabrum, etc. Et clarius Matth. 13, Simile est regnum caelorum saena missae in mare, etc. Et 25.<sup>57</sup> virgines fatuae dicuntur sponsae Christi. Praeterea. De consecratione dist. 4. c. est unitas ex Cypriano et concilio Constant. 15.

Et ad argumentum dupliciter respondetur. 1<sup>o</sup>. Quod Salomo et Paulus loquebantur de ecclesia bonorum qui habent charitatem, probatur. Praeterea respondetur quod illi loquuntur de ecclesia triumphante, non de militante.

Ad secundum argumentum respondetur. Primo, quod ideo credo sanctam ecclesiam, quia semper est sanctitas in ecclesia. Vel 2<sup>o</sup>, id est, veracitatem ecclesiae in proponendo et explicando articulos fidei, quia ad illam explicationem concurrat Spiritus Sanctus. Et d. Augustinus et Cyprianus loquebantur de haeticis vel ad modum expositum.

3<sup>o</sup> dubitatur ubi sit maior auctoritas, in ecclesia vel in sacrist literis. Et probo quod in ecclesia. 1<sup>o</sup>. Ecclesia habet sibi sacramenta quae conferunt gratiam et charitatem. Et id non habet sacra scriptura. Ergo. Praeterea. Antequam esset scriptura sacra, erat ecclesia. Ergo. Probatur ex Augustini epistola contra Manichaeum c. 5<sup>o</sup>: Evangelio non crederem, etc.

Pro quaestione hac est primo attendendum quod haetici recipiunt sacram scripturam. Negant autem auctoritatem ecclesiae. [fol. 51v] 2<sup>o</sup> est attendendum ad nostram quaestionem. Impertinens est an papa sit supra concilium vel non. Sed contra dicimus quod sit ecclesiae potestas undecumque sit, vel in papa solo vel in concilio solo vel in utrisque. 3<sup>o</sup> est attendendum. Ecclesia dupliciter sumitur. Uno modo pro ecclesia ut includat sacros scriptores et scripturam sacram. Alio modo pro ecclesia quae nunc est excludendo scripturas. 4<sup>o</sup> est attendendum. Quod quomodocumque disputamus de ecclesiae, quaerimur de potestate quae est in ecclesia ut distinguitur ab apostolis. Et quod est duplex opinio.

---

<sup>57</sup> Ms. 15.

Et 1º. Abulensis in prologo super Matthaem c. 13. dicit capiendo ecclesiam ut distinguitur contra apostolos: Auctoritas ecclesiae est maior et certior quam auctoritas sacrarum scripturarum. Et probat. Propter quod unumquodque tale et illud magis. Sed assentimus evangelio propter ecclesiam. Ergo magis assentimus ecclesiae. Praeterea. Quia in epistola Iudae adducit apostolus quoddam dictum Enoch, quod christini non recipiunt ut revelatum a Deo. Sed reputat apocryphum. Cum ergo sacra scriptura habeat aliqua [fol. 52r] apocrypha, ecclesia nihil huiusmodi habeat, sequitur quod ecclesia est maioris auctoritatis.

2ª opinio est Diredonis 4. de dogmatibus c. 4. Si ecclesia includat ipsos apostolos et evangelistas et alios scriptores, est maioris auctoritatis quam sacra scriptura. Et probat. Includit totum quod includit sacra scriptura et aliquid aliud. Ergo est maioris. Si sumatur etc., ecclesia sine scriptoribus, maioris auctoritatis est sacra scriptura.

3ª opinio est Caietani. In opusculo de auctoritate papae et concilii c. 4. inquit. Sine distinctione scriptura sacra est maioris auctoritatis quam ecclesia ut ecclesia non includat scriptores. Et probat. Quia scriptura sacra est regula. Et ideo debet habere maiorem auctoritatem. Et infert Caietanus quod sicut tempore apostolorum magis erat standum dictis Ioannis evangelistae quam totius ecclesiae, etiam modo magis standum est sacrae scripturae quam totius ecclesiae.

[1ª propositio.]<sup>58</sup> Sed tamen prima propositio. Secundum rem et absolute loquendo de ecclesia quae modo est, ecclesia in proponendis scripturis [fol. 52v] et articulis tam certa est quam scriptura sacra. Et probat. Tota firmitas scripturae sacrae est a revelatione Spiritus Sancti. Sed in proponendis rebus fidei idem spiritus Sanctus assistit et concurrat cum ecclesia, et errare non potest. Ergo eadem firmitas est.

Praeterea. Respublica ecclesiae est sibi sufficiens in ordine ad finem supernaturalem, sicut omnis respublica perfecta est sibi sufficiens per ordinem ad finem. Sed ecclesia est optima respublica. Ergo est sibi sufficiens per ordinem ad finem supernaturalem per assistentiam Spiritus Sancti. Praeterea. B. Gregorius. Et habetur dist. 15. c. Sunt sancti.

[2ª]<sup>59</sup> 2ª conclusio. Loquendo de ecclesia quae modo est ut distinguitur ab apostolis et scriptoribus sacris auctoritas ecclesiae in proponendo est prior quoad nos. Quia nisi ecclesia proponeret nos, ignoraremus. Et hoc significat auctoritas Augustini supra citata: Evangelio non crederem, nisi me auctoritas ecclesiae commoveret.

<sup>58</sup> Al margen, sin indicación.

<sup>59</sup> Al margen, sin indicación.

[3<sup>a</sup>.]<sup>60</sup> 3<sup>a</sup> conclusio. Capiendo ecclesiam pro ecclesia quae modo est ut [fol. 53r] distinguatur ab scriptoribus scriptura maioris auctoritatis est quam ecclesia. Et probatur. Quia ecclesia potuit errare circa res minimas, quae non spectant nec ad fidem nec ad mores. Sed scriptura sacra nec in uno apice potest errare. Ergo sequitur quod extensive maior est auctoritas scripturae quam ecclesiae. Et in hoc sensu intelligo Caietanum in illo loco supra allegato.

4<sup>a</sup> propositio. In suis veritatibus proinde, non quoad nos, immediatior est scriptura sacra quam ecclesia. Ex qua conclusione multa dissolvuntur.

Et probatur. Illa quae sunt in sacris literis sunt immediate revelata a Deo et dicta a Deo in mente scriptorum. Et ipsi sentiebant in se divinam revelationem et mantenentiam ab ipso Deo. At vero ecclesiae nulla fit revelatio in se et immediate. Sed in scripturis est revelatio. Ergo scriptura sacra est immediatior in se quam sit ipsa ecclesia.

[5<sup>a</sup> propositio.]<sup>61</sup> Non solum cum his limitationibus, sed sine dubio et distinctione, auctoritas scripturae est maior et certior et firmior [fol. 53v] quam auctoritas ecclesiae. Quam propositionem ego intelligo conditionaliter; id est, impossibile est quod erret scriptura sacra si scriptura sacra est. Sed si per impossibile scriptura et ecclesia dicerent contrarium, standum esset magis scripturae sacrae quam ecclesiae. Et probat ad Gal. c. 1: Si nos aut angelus de caelo aliter evangelizaverit quam a nobis evangelizatum est, anathema sit.

Et praeterea. Nos credimus modo ex sacris literis quod Deus est trinus et unus. Et profecto si ecclesia diceret nobis contrarium, non crederem illi. Ergo potius est vera scriptura quam ecclesia.

[Ad argumenta Driedonis.]<sup>62</sup> Unde ad primum argumentum Diredonis concedo quod ecclesia confert gratiam et habet sacramenta, et quod illo modo scriptura non facit. Neque tamen consequentia. Ratio est, quia ipsa scriptura sacra habet in se revelationem divinam et veritatem divinam. Et motivum nititur in secum divinum. Et illud est quare sit illa ita certa. Imo vero. Tanquam infinite et in radice charitas, et [fol. 54r] gratia est in scriptura sacra.

Ad secundum respondetur. Dato ecclesia fuerit prior secundum rem quam fuerint revelationis divinae mandata literis, tamen illae revelationes in mentibus apostolorum erunt certissimae. Sed illud argumentum probat quod in proponendo quoad nos prior est ecclesia.

Ad 3<sup>um</sup> respondetur quod illud est intelligendum quod est prior in proponendo et respuendo.

<sup>60</sup> Al margen, sin indicación.

<sup>61</sup> Al margen, in indicación.

<sup>62</sup> Al margen, sin indicación.

[Ad argumenta Abulensis.]<sup>63</sup> Ad argumenta Abulensis respondetur. 1º. Nos concedimus illi quod prior est auctoritas ecclesiae. Sed argumentum vult probare quod magis et firmior assentimur ecclesiae quam scripturae, quia assentimur scripturae propter ecclesiam. Verum ad hoc argumentum ex dictis patet solutio, quia illa regula Aristotelis habet verum quoniam antecedens producit hunc assensum: Hoc est evangelium, vel hoc est revelatum a Deo. Sed solum proponit. Et postquam proponit, Deus est qui producit. Veritas est quae producit. Et ideo argumentum illius nullum est. Unde ad argumentum respondetur quod illa maxima est intelligenda quod assensus antecedentis est causa a se [fol. 54v] consequentis. Secus si sit causa proponens et explicans. Ut si ego non audiam articulum a contionatore, non ideo magis assentio contionatori quam articulo.

Et ad aliud argumentum dico quod illo argumento motus erat. Et Caietanus et Iacobus dicunt epistolam Iudae non esse canonicam cum tamen contrarium habeatur in concilio carthaginensi, florentino et tridentino. Et Gelasius Papa. Unde supponitur quod illa sit canonica.

Ad argumentum Abulensis respondetur quod scriptores sacrarum literarum, etiam in ipsis historiis, adducunt aliqua dicta poetarum apocrypha, ut d. Paulus ad Tit. 1º adducit Epimenidem et Act. 15 adducunt Aratum poetam. Sed illa non adducunt doctores sacri tanquam sint revelata a Deo. Sed dicunt nobis quod illi poeta dixit.

6<sup>um</sup> dubium est. Loquendo de ecclesia quae modo est an universalis ecclesia possit errare. Respondetur. Ecclesia universalis in rebus fidei et morum errare non potest, et contrarium [fol. 55r] est haeticum. Duo volo dicere. Primo. Si ecclesia univesalis proponit aliquid toti ecclesiae ad credendum, illud est verum. Et 2º illud est credendum a nobis necessario.

Et probatur ad Ephe. 5: Christus est caput ecclesiae, et reliqui de ecclesia sunt membra, pedes et manus ipsius corporis. Unde quia pedes errat, caput errat, et ille error tribuitur capiti. Si ergo ecclesia errat, Christus errat. Consequens est haeticum. Ergo. Et conclusio nostra est de fide. Praeterea. Christus est vita et anima et inspirator ecclesiae. Si ergo ecclesia errat, vita sua et spiritus suus et anima errat. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Probatur ad Ephe. 4: Unum corpus, unum baptisma, unus Deus, etc. Praeterea. Omnes sancti in illud Osee 2.º: Sponsabo te mihi in fide. Unde omnes affirmant quod Deus est ecclesiae. Si ergo ecclesia erraret, dissolveretur matrimonium illud quod est indissolubile.

Ad ista argumenta et similia respondent haeretici. Verum est. Consequentia dubii confirmatur. Est sponsus ecclesiae. Non potest errare ecclesia. [fol. 55v] Sed separata illa coniunctione bene potest errare.

<sup>63</sup> Al margen, sin indicación.

Sed contra hoc est argumentum. Quia illud matrimonium est indissolubile. Ergo solutio nulla. Probatur Psalmo 47: Circumdate Sion et complectimini eam; narrate in turribus eius; ipse reget nos in saecula. Quo testimonio Iulius papa in 1<sup>a</sup> epistola decretalium probat nostram 3<sup>am</sup> conclusionem. Quia matrimonium illud est indissolubile. Et Leo papa epistola 14. et 69. ad Theodoram. Et probat ex illo Matth. ultimo: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Et Matth. 7. ubi comparatur Christus homini prudenti. Et Lucae 2<sup>o</sup>: Et regnabit in domo Iacob in aeternum et regni eius non erit finis. Et a c. 14. usque ad 18. Ioannis. Ubi promittit Christus se misurum paraclitum qui maneat vobiscum in aeternum. Et primae ad Tim. 3<sup>o</sup>. Hoc dico ut sciatis qualiter debetis conversari [fol. 56r] in domo Dei, quae est ecclesia Dei vivi, columna et fundamentum veritatis. Et ad Hebr. 12. Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Hierusalem caelestem, etc.

Sed dubitatur an ex ignorantia invincibili potest ecclesia errare iam quod habetur quod non potest errare non habens ignorantiam. Cardinalis Turrismetana lib. 1<sup>o</sup> summae c. 8. ponit nostram conclusionem supradictam. Verum in lib. 2<sup>o</sup>, c. 91, declarat quomodo sit intelligenda. Et dicit quod ecclesia non potest errare; id est, a morte Christi usque in perpetuum non deficiet fides. Et probat sententiam testimonio glossae Matth. 16., Portae inferi non praevalent adversus eam. Et adducit Cardinalis in cap. ita Dominus 19. dist. Et credit esse opinionem D. Thomae 4. dist. 6., ubi adducit illud verbum Matth. ultimo, Ecce ego vobiscum sum.

Dato ergo absolute non possit esse error, dubitatur merito an cum ignorantia posset errare. Respondetur 1<sup>o</sup>. Haereticum est dicere quod ecclesia christiana in rebus fidei et morum potest errare etiam ex ignorantia invincibili et inculpabili. Et probat 1<sup>o</sup> illo testimonio Pauli: Est [fol. 56v] columna ecclesia et firmamentum veritatis. Praeterea. In definiendis rebus fidei Spiritus Sanctus est qui concurrat cum ecclesia. Haereticum est autem dicere quod Spiritus Sanctus habet ignorantiam invincibilem. Ergo et quod ecclesia in definiendis rebus fidei possit errare. Praeterea. Si potest errare, ergo ecclesia poterit proponere aliquid quod non est evangelium esse evangelium. Consequens est falsissimum. Ergo.

2<sup>o</sup> dico. Verum est et certum quod asserit cardinalis de Turrecremata, quod in ecclesia semper est duratura fides. Et probat. 1<sup>o</sup> Psalmo 118: Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque. Ubi Augustinus dicit quod David gerebat typum et figuram ecclesiae. Et adducit Augustinus illud Luc. 22., Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Quod testimonium intelligitur, vel de universali ecclesiae vel de Petro et successoribus. Et Matth.

13. in parabola zizaniorum praecipit Christus apostolis ne convellant zizaniam de medio tritici, ne forte [fol. 57r] eradicetis simul, etc.

2º dubitatur an aliquando sit authentica fides tantum in uno fideli. Et Alexander Alensis 3.<sup>a</sup> parte, circa expositionem symboli, tenet partem affirmativam. Et Guillelmus, qui fecit librum appellatum divinorum officiorum. Et Turriscremata lib. 3 c. 61. Et Occham, et Almain, et Aliacus 3<sup>a</sup> dist. 23. Et probat 1º Luc. 18: Verumtamen filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra. Praeterea. Augustinus Psalmo 128 in illud: Saepe expugnaveunt me a iuventute mea. Et glossa in illo loco quod solum Abel fuit iustus. Praeterea. Apostoli qui erant ecclesia perdiderunt fidem in tempore passionis excepta b. Virgine. Ergo. Et probat Luc. 24: Putabant verba mulierum deliramenta. Ergo.

Respondetur. De apostolis tractabitur q. 11 art. 1º et 2º. Tamen respondetur. Stolidum est et temerarium quod in triduo mansit fides in sola b. Virgine. Et 1º. Nos ibi dicemus. Nullus [fol. 57v] antea dixit quod apostoli non amiserunt plenarie fidem. Et etiam in triduo erant distantes a Ierosolymis plures synagogas fidelium iudaeorum. Unde stolidum est dicere quod in sola Virgine remansit fides. Praeterea. Quia multi erant fideles qui ignorabant invincibiliter. Praeterea. Pueri circumcissi non perdebant fidem per mortem Christi.

Et ad 1<sup>um</sup> respondetur Luc. 28: Christus loquebatur per exaggerationem et hyperbolem. Ad 2<sup>um</sup> de Abel respondetur. Stultum esset dicere et temerarium quod tempore Abel Adam et Eva non erant fideles, sed cum conversi fuerint, ut legitur Sap. 10: Non credibile est quod perdiderunt fidem. Unde b. Augustinus, et glossa, significat quod non legimus illo tempore alium iustum nisi Abel. Quemadmodum ad Hebr. 7 apostolus dicit Melchisedech esse sine patre et matre ex genealogia. Non quia non habebat illa omnia, sed quod non legebatur. Et ad 3<sup>um</sup> de apostolis respondetur quod, licet apostolos concedimus perdidisse [fol. 58r] fidem, tamen alii ab apostolis habuerunt fidem. Praeterea. Dicimus illos non esse haereticos, ut dicemus q. 11. art. 1º et 2º.